
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 108 DEL 06/10/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 318 DEL 06/10/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA PRESSO LA 

SCUOLA RUBIANO. CIG: B859CBF7E5. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto GRIBAUDO Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di None; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 
 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto l’art. 85, comma 3, del d.lgs. 16/04/1994, n. 297 recante «Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado» prevede 
che «La materia dell’edilizia scolastica nella scuola elementare e media comprende altresì gli oneri per 
l’arredamento e per le attrezzature» ed il successivo art. 159 dispone che «1. Spetta ai comuni provvedere al 
riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle scuole e alle spese necessarie per l’acquisto, 
la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli arredi scolastici, ivi compresi gli armadi o 
scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi ginnici e per le forniture dei registri e degli stampati 
occorrenti per tutte le scuole elementari, salvo che per le scuole annesse ai convitti nazionali ed agli 
educandati femminili dello Stato, per le quali si provvede ai sensi dell’art. 139. Sono inoltre a carico dei 
comuni le spese per l’arredamento, l’illuminazione, il riscaldamento, la custodia e la pulizia delle direzioni 
didattiche nonché la fornitura alle stesse degli stampati e degli oggetti di cancelleria; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, della legge 11 gennaio 1996 n. 23, recante «Norme per l’edilizia scolastica», che 
prevede come nella realizzazione di interventi di realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli edifici scolastici i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e 
medie, «…provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l’arredamento …»; 
 
Premesso che a seguito di richiesta da parte dell’Istituto Comprensivo di migliorare l’offerta formativa 
scolastica delle attività esterne dei bambini, fruitori del servizio, è stato dato mandato di realizzare una area 
outdoor adibita ad attività ludiche. 
 
Rilevata la necessità di acquistare un tappeto anti-trauma da istallare presso la scuola Rubiano di None; 
 
Posto che si è deciso di realizzare nel cortile della Scuola dell’Infanzia Rubiano, una pavimentazione 
antitrauma di 42 mq necessario per svolgere attività ludiche outdoor. In seguito a indagine di mercato, sono 
state identificate due imprese che potessero garantire l’esecuzione degli interventi sopracitati e, mediante 
preventivo mezzo mail, è stata inviata la richiesta di preventivo. In data 18/06/2024 è pervenuto a mezzo 
mail, il preventivo opzione C (ALLEGATO A) della ditta LA LUCERNA S.R.L., con sede in Via Mondolè 
n. 10 - 12100 Cuneo (CN), C.F./ P. IVA 01976920049 – , protocollato al n. 11801 in data 22/09/2025 per un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo di € 5.123,20 di imponibile ed € 1.127,104 per IVA al 22%, rispondenti ad un importo complessivo 
di € 6.250,304 IVA al 22% compresa. 
Posto che questo Ufficio ha ritenuto idoneo e congruo il preventivo su citato. Il preventivo evidenzia più 
soluzioni ma, questo ufficio ritiene più confacente alle necessità dell’ente scrivente quella di cui alla lettera 
c:  

- Posizionamento di materiale stabilizzato e acquisto tappeto anti-trauma: 3.973,20 € + 22% IVA; 
- Installazione e traporto: 1.150,00 + 22% IVA; 

 
Atteso che da P.E.G. 2025-2027 è stata attribuita a questo Ufficio la gestione del capitolo 24463, spesa in 
titolo II, unicamente per l’acquisto del materiale in oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, secondo cui, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto può essere concluso mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36 del 2023 la modalità di scelta del contraente è 
riconducibile all’affidamento diretto per importi sotto la soglia di € 140.000,00 per servizi e forniture; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto di assumere l’impegno di € 3.973,20 + 22% IVA (per l’importo di € 4.847,31) al cap. 24463, 
P.E.G. 2025, parte spesa, in favore di LA LUCERNA S.R.L., con sede in Via Mondolè n. 10 - 12100 Cuneo 
(CN), C.F./ P. IVA 01976920049, per l’acquisto di tappetino anti-trauma, di cui all’ALLEGATO A, 
demandando a ulteriore atto del Responsabile competente l’affidamento del servizio di installazione e 
montaggio dei beni acquistati; 

Accertata la regolarità contributiva così come da nota di ns prot. n. 12476 del 06-10-2025; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara: B859CBF7E5 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare quanto espresso meglio in premessa, quel parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di acquistare il materiale di cui all’ALLEGATO A del presente atto, opzione c, dalla società LA 
LUCERNA S.R.L., con sede in Via Mondolè n. 10 - 12100 Cuneo (CN), C.F./ P. IVA 01976920049, 
per l’importo di € 3.973,20 + 22% IVA (per l’importo di € 4.847,31); 

3) Di assumere l’impegno di € 3.973,20 + 22% IVA (per l’importo di € 4.847,31) al cap. 24463, P.E.G. 
2025, parte spesa, in favore di LA LUCERNA S.R.L., con sede in Via Mondolè n. 10 - 12100 Cuneo 
(CN), C.F./ P. IVA 01976920049, per l’acquisto di tappetino anti-trauma, di cui all’ALLEGATO A, 
demandando a ulteriore atto del Responsabile competente l’affidamento del servizio di installazione 
e montaggio dei beni acquistati; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) Di demandare ad atto successivo la liquidazione della spesa di cui al punto n. 3), previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato, come comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) Di stabilire che il Responsabile unico del Progetto è il Dott. GRIBAUDO Mattia, che dichiara di 
non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 07/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


